IN NAHUM

COMMENTARIUM.

(AUCTORE CALMET.)

CAPUT PRIMUM.

1. Onus Ninive : Liber visionis Nahum Ezechii.
2. Deus implator, et uiciscens Dominus : uiciscens Dominus, et habens furorum : uiciscens Dominus in hostis suis, et irascens ipse inimicis suis.
3. Dominus patiens, et magnus fortitudine, et munificus non faciet innocentem : Dominus in tempestate et turbine vix ejus, et nebula pulvis pedum ejus.
4. Incepans mare, et exciscans illud : et omnia flumina ad desertum deducens : infumatus est Basan, et Carmel, et Ilos Libani elongauit.
5. Montes commoti sunt ab eo, et colles desolati sunt : et contremuunt terra a facie ejus, et orbis, et omnes habitantes in eo.
6. Ante faciem indignationis ejus quis stabit? et quis resistet in ira furoris ejus? indignatio ejus effusa est ut ignis : et petre dissolute sunt ab eo.
7. Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis : et sciens sperantes in se.
8. Et in diluvio præter-ante, consummationem faciet loci ejus : et inimicos ejus persequentur tenebros.
9. Quid cogitatis contra Dominum? consummatio ipse faciet : non consuet duplex tribulatio.
10. Quia sic spina se invicem complectuntur, sic convixum corum pariter poterunt : consummatur quasi stipula ariditate plena.
11. Ex te exhibet cogitans contra Dominum malitiam : mente perturbatis prævaricationem.
12. Hoc dicit Dominus : Si perfecti fuerint, et ita plures : sic quoque attendetur, et pertransiti : afflxi te, et non affligam te ultra.
13. Et nunc conteram yrgam ejus de dorso tuo, et vincula disrupimus.
14. Et præcipiat super te Dominus : non seminabatur ex nomine tuo amplius : de domo dei ut interciam sculptile et confitile : ponam sepulcrum tuum, quia inhumoratus es.
15. Ecce super montes pedes evangelizantes, et annuntiantis pacem : celebra, Iuda, festivitates tuas : et reddi vota tua : quia non adiect ultra ut perferantur in te Belia : universus interierit.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — **Onus Ninive :** vaticinium in Nineveh. Hoc nomine tristis et minacis vaticinia nuncupant prophetæ. Septuag. : Assumptio Ninive : scilicet, auctore Theodori, elevato mentis prophete, Ninives excidium spectantis. Hejus urbis historiam fusé prosecuti sumus in Jonasi. Toto Nahum libro versari credimus expugnationem Ninives per Astyagem et

Nabopolassarum, magni Nabuchodonosoris patrem. Contigit hoc circa annum periodi Juliani 4088, mundi 5578, ex Userio. Satis probable est, Nahum haec pronuntiantem in urbe Ninive fuisse; ut præsens enim loquitur; vel scilicet eò datâ operâ se contulerit, ut Jonas; vel eò translatus sit una cum epiplis castoris, velut Tobias aliique, à Salamanaro; quippe

in Elcesea Galilee urbe natus, ad Samaria regnum pertinebat, cuius veluti penitus eversi meminiuntur, cap. 2, 2.

VERS. 2. — DEUS EMULATOR, ET ULCISCENS DOMINUS. Versiculus hic, et qui sequuntur usque ad 8, proeminent sunt, alii simile, que apud prophetas leguntur, quo lectoris mens paratur, et obsequio ac formidine impletatur.

VERS. 3 — MUNDANS NON FACIT INNOCENTEM; scilicet impunè non derelinquet. Hebraicam hiujus loci locutionem S. Hieronymus in Exodo 34, 7, reddidit: *Nullus apud te per se innocens est. Si uterius severitate, nemo effugiet. Plurima uniusquisque peccat, et supremus Iudicis misericordia eget.* Ludovicus de Dieu, in Exod. 34, 7, alter explicat: *Evacuando non evacuabit, visitans peccata;* id est, cum populum suum puniri, non prorsus succidit: fines vindicte ponet. Ille maximè cum superioribus congruunt: *Dominus patiens, et magnis fortitudine non prorsus destructus.* Eadem phrasis bìs uitetur Jeremias, ubi non nisi hoc sensu explicari potest: *Tecum ego sum, dicit Dominus, ut salvem te: faciam enim consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi es: te autem non faciam in consumptionem;* sed castigabo te in iudicio. Conatus placere Deum Moyses, populi seditione irritatum, aliebat, Num. 14, 18: *Dominus patiens et multa misericordia, auferens iniuriam et sclera, et peccatores non penitus evertens, qui visitas peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem.* Aequissima omnium videtur haec explicatio. Septuaginta, Theodoret et Hieron.: *Innoxiam non facit innocentem.* Qui maximi innoxius videtur, coram illo culpà non vacat. Animadversionis causas in hominem vel sanctissimum inveniet, ubi severitate uti vorauerit.

NEBULE PULVIS PEDUM EIUS. Incendens nubes movet atque agitat, cum pulvri curris. Vel: Nubes pede calcant, uti nos humum.

VERS. 4. — INCREPANS MARE, ET EXSCRCANS ILLUD. Minaci iratoque vultu mare alloquitur, ipsiusunque coraliarum, quemadmodum in Erythraei transiit usque: *Inreprimit mare Rubrum, et exsiccatum est,* Psalm. 105, 9.

FLUMINA AD DESERTUM DEDUCENS; exsiccat, eorumque sive agro deserto similes facit. Hebr.: *Omnia flumina exsiccat.* Sept., *exsiccavit.*

INFIRMATUS EST BASAN, ET CARMELUS, regni sunt, nihil ferunt, eo per iracundiam loquente. Agri Basan, et Carmeli montes plerisque, Is. 45, 9, euamenismorum, et uberrimorum locorum exempla commandantur. Septuag.: *Inimicata est Basanitis et Carmelus.*

VERS. 5. — COLLES DESOLATI SUNT. Hebr.: *Colles lignati sunt, tabuerunt.* Septuag.: *Commoti sunt.*

CONTRENUIT TERRA. Hebreus et Septuaginta: *Elevata est terra coram eo, attollitur, gaudio gestit.* Seu, veluti fugiens attollitur. Aquila. Horvati. Symm.: *Motus est.* Chaldeus: *Vastata est terra, auctior coram eo.* Alii, inter quos Jun., Trem., Grat., Vat., Mont., Drus.: *in angustis regi certis, monachisque ruris*

Conflagrat terra, in fumum vel in flamnam abiit. VERS. 6. — INDIGNATIO EIUS EFFUSA EST UT IGNIS: ET PETRE DISSOLUTAE SUNT AB EO. Ubi illius furor instar ignis exarserit, rupe durissima coram illius flammis veluti cera liquecent. Alter: *Eius furor volunt ignis lucem corripuit, vel metallum liquebit, cuius vi durissima etiam metalla cedunt.* Septuag.: *Furor ejus consumit principatus, et petre contritae sunt ab eo.* Aquila: *Conflata, liquata est.* Sym. et Theodot., stillerit.

VERS. 7. — BONVS DOMINES, ET CONFORTANTES IN TRIBULATIONIS: ET SCIENTES SPERANTES IN SE, amans, protegens. Hebr.: *Bonus Dominus, ad robur facientum in die angustie;* et sciens sperantes in eo. Septuaginta: *Bonuvs Dominus expectantibus eum in die tribulationis, et cognoscen timentibus se.*

VERS. 8. — IN DILUVIO PRETERENTE, CONSUMATIONEM FACIT LOCI EIUS. Ninivae evertet vehementer adeo diluvione: ut dirutis membris tota urbs inundetur. Obsessa per Belesin et Arbabem Ninive, regnante Sardanapalo, assiduis imbris ita exercitū Tigris, ut urbis partem amnis aqua occupaverint, et viginti monium stadia (1) everterint. Hostes per monium ruinas ingressi, nullo negotio urbi potiti sunt. Ea tamen obisidio multò recentior est Nahum, cum's expeditionis meminerit a Semacheribio inficeri in Iudeam gesta, expugnate Non-Amoni urbis Egypti, veluti rerum præteritarum, quantis diu post Sardanapalem evenierint. Igitur necesse est, in altera Nivies obisidio per Astyagen et Nabuchodonosorem, alluvionem configuisse, prima similiter. Idque satis probabile est, spectato Nivies situ ad Tigrem, quamquam omnino id silent profani, hinc etiam hanc alluvionem propheta infra, 2, 6, 8, idque ad verbum ususvenisse, nonnulli interpreti genseunt; vide pseudo-Eph., et alias de. Vitâ prop., vide et Tiriun; atque hæc certè verba, diluvium præteriens, nonnisi consuetam aliquam alluvionem significant.

At majori numero aliij, Vat., Mont., Sanct., Cast., Forer., Grot., putant diluvii nomine designari hanc agmina, quibus Ninive et obessa et capta est. Neque haec diluvii acceptio insoluta est apud Scripturam: *Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus.* Is. 8, 7; 17, 12, 15; 28, 2, 18; Ezech. 20, 10.

Septuaginta totum versiculum ita vertunt: *Et in diluvio transeunte penitus perdet. Consurgentes, et inimici eos ejus persequuntur tenebre.* Aquila et Theodoret, itemque Chaldeus eodem modo explicant. Symmachus cum Vulgata consentit, et plerique interpretationes huius explicitationis favent, jungi potest cum superiori versiculo hoc modo, v. 7: *Bonus Dominus, ut sit robur in die angustie;* et noscens sperantes in eo. V. 8: *Et alluvione malorum super ipsos fundenda, eos penitus debet hostes ejus persequuntur tenebre.* V. 9: *Cum cogebit: hostes ejus persequuntur tenebre.* V. 10: *Cum cogebit: hostes ejus persequuntur tenebre.* V. 11: *Et in diluvio malorum super ipsos fundenda, eos penitus debet hostes ejus persequuntur tenebre.*

(1) Diodor. Sicul. lib. 2, Athen. lib. 42, ex Ctes. stadia viginti sunt passus bis mille et quingeni longitudine.

tatis contra Dominum? Ipse omnino perdet, et his non consurget tribulatio.

INDICOS EIUS PERSEQUENTUR TENEBRE. Cum fugere volerint hostes, sese tenebris obsitos sentient. Vel, tenebrarum nomine pro xrumus usurpat: Illos sequentur mala, nec elabi poterunt.

VERS. 9. — QUID COGITAT CONTRA DOMINUM? vel: Cur animo fingitis ea que Deo injuria sum? Imbecillum Deum vobis ipsi finxitis; enique cum falsis ceterarum gentium nominiibus compare non veritas est. Provocatis quodammodo, ut populum suum vestra potest liberare. Spectantur his verbis Semacherib, atque audacissimus Rabsaces, qui aiebat Isai. 56, 18: *Nec conturbet vos Ezechias, dicens: Dominus liberabit nos.* Numquid liberaverunt dii gentium unusquisque terram suam de manu regis Assyriorum? Ita vero Deus apud Isaiam, 57, 23. Semacheribum arguit: *Cui exprobasti, et quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem, et ledisti altitudinem oculorum tuorum?* Ad saeculum Israel. In manu scirorum exprobasti Domino, etc.

CONSEMMATIONE IPSE FACIT: NON CONSURGET DUX TRIBULATIO. Penitus adeo delecti, ut literato ieu opus non sit. Ita Sauliem perdidore voletat Abisai, ut alterum vulnus superfluum esset, 1 Reg. 26, 8: *Perfidiam cum lancea in terra, semel, et secundo opus non erit.* Aptissima est haec hœc bonus expositio. Ita Theodoret, Theophylact, Hugo, Castr., Vat., Drus., Grot. Symm. *Non sustinet impetum secundæ angustie.* Theodoret: *Non consurget secunda tribulatio.* Septuaginta: *Consummatum ipso faciet: non vindicabis bis in diluvio.* Versionem hanc magno numero veteres et amplexi sunt, et recitavere, censes, illud hie vultus propheticus, Deum dupliciti suppliciorum generi: in idem crimen non animadvertere. Haec sententia duci, arbitrii sunt plures, Sodomei cives, urbis sui incendio obvoltos, Egypciis Erythreio mari absorptos, Israelitas in deserto necatos; aliosque quam plurimos, insolito malorum genere a Deo in hæc vultus mutatos, misericordiam in altera consecutos esse, aeternaque inferorum supplicia evasisse, Deo temporalibus penitie placato, quas illi in hæc vultus pertulerint. Origin, homil. 1 in Ezech.; Hieron. hic, Remig., Haimo, D. Thom., in part., quest. 59, art. 5. At multa sunt absurdia, quæ hinc explicacione repugnant: omnino enim reiciendum est id quod dicitur, iis quos in hæc vultus punit, Deum in aeternam parcer. Plerique mala, quibus impios afficiunt, anticipant aeternorum crucifixum pars sunt. Suppliciorum sevita ex hæc vultus auferuntur, ut longe misericordem molestiorenam exordiantur. Forma persecutoris hic corpora, illi perficunt, inquit S. Gregorius Magnus, lib. 18 Moral., in Job cap. 12, ut incorrigit uatum flagellum sit, quod temporaliter incipit, sed in eternis suppliciis consumatur.

VERS. 10. — QUA SICUT SPINA SE INVICEM COMPLICEANTUR; illa illi conjunguntur in convivis, atque ut stipula consumuntur. Ut explicet ea que mox dixit, futorum scilicet ut Ninivias ita delect Deus, ut iterato ieu necessere non sit, at propheta, miserrimas ejus modi divini furoris victimas similes veribus fore, se invicem complectentibus. Si densam spissamque secompririat igitur, nulla illius pars vitare discriminem potest, totaque crematur. Haec ignis comparatione, sepius corripientis, frequenter utiliter Scriptura, ut divini furoris vim exprimat Ps. 57, 10; Is. 9, 18; 55, 12; ac certè nihil aptius impetum, rapiditatem, humanarumque virium ea extinguendo imbecillitatem describit. Septuaginta: *Usque ad fundamenta suum redigetur in verps, et quasi voluta circumdata comeditur, et quasi stipula ariditate plena.*

VERS. 11. — EX TE EXIT COGITANS CONTRA DOMINUM MALITIAM. Reddi per præteritum tempus potest: Ex te exit cogitans contra Dominum mala. Egressi sunt ei Ninevæ Sennacherib, impiusque Rabsaces, indignissima ex superba deo oblocuti. Vide supra v. 9.

VERS. 12. — SI PERFECTI FUERINT, ET ITA PLURES; sic quoque attendorunt, et pertransiit. Tametsi validissimi sint, capillorum instar sub novacula cadent, totusque illorum exercitus eranescit. Vel aliter: Si plures fuerint p̄i justicie homines in urbe Ninevæ, puniunt tamen illa, ac deinde præterier. Vel relata ad Judeos sententia: *Hec dicit Dominus: Si Hebrewi perfecti fuissent, tunc dñe illos occidissent, et præterissent, vel pepercissent. Affici te; non affigam te ultra.* Quasi causam reddit Deus, cur Jude regnum his malis affligi passus sit. Paris peccatis in ea regione inventis supplicia intul; minus puniuntur, si minor inveniensem. At iam in hostes tuos iram verto, teque corum tyrannide mox liberabo, v. 15. Septuaginta legunt aliter in Hebreo: *Hec dicit Dominus, imperans aquila multis: Et sic dividenter, et audiens tuus non audierit amplius; nemo tui deinceps meninerit.*

VERS. 13. — CONTERAM VIRGAM EJUS DE DORSO TUO. Assyriorum regi vetriculam erat Ezechias, 4 Reg. 18, 14; huic igitur futorum pollicetur Nahum, ut quantoq; ab hujus virga, quæ tandem fericebatur, sevilita liber esset. Assyriis autem paruerat ab eo tempore, quæ Achaz Theglatphalasori open postulaverat, 4 Reg. 16, 7, 8. Expugnat per Astyagen et Nabuchodonosorem Ninevæ, reges Juda jugo regum Assyriorum colla subduxerunt.

VERS. 14. — NON SEMINABITUR EX NOMINE TUO AMPLIUS. Nomini tui rumor deinceps non spargetur. Nemo de te horribiles sermones feret. Alii: Posterioris carebis. Regum Ninevæ memoria penitus eribit. Prior tamen explicatio aptior est et probatissima.

De nome Dei TUI INTERFICIAM SCULPILE. Justissima probrorum pena, que Semacherib et Rabsaces in Israels Deum evomuerent. Hi victarum gentium Deos una cum cultoribus captivos trahebant; atque inaneas di, etc., felicem aut miseram gentis sue conditionem sequerantur; viatoresque aut victi pro cultorum forsan dicebantur; legem denique à validiore accipiebant.

PONAM SEPULCRUM TUUM. In ipso nominis sui famo

interrogatus est Sennacherib à liberis, Is. 37, 58.

VERS. 15.— Ecco super hostis pedes evangeliantis... pacem : exterri juda, festivitates tuas. Sennacheribi necem impunit, quia et Iudeae pax, et libera festorum sursum frequentia illi redditu est. At S. Hieronymus, obsecrata per Sennacheribum Hierosolyma, Iudeos primo mense, ex legi sanctioris celebante non potuisse; at cetero Sennacheribi exercitus, angeli opera, allatique Hierosolymam necis ipsius Sennacheribi in urbe Ninive geste nuntio, populum secundo mense pascha agitasse. Recitat id S. Hieronymus veluti ex Paralipomenis; at ibi minime legitimus. Adde quid fieri minime potuit, ut alterum pascha ageretur die quadragecima mensis, qui Sennacheribi

CAPUT II.

1. Ascendit qui dispersat coram te, qui custodiat obsidionem: contemplare viam: conforta lumbos: rostra virtutis vadere.

2. Quia reddit Dominus superbiam Jacob, sicut superbiam Israel: quia vastatores dissipaverunt eos, et prophanos eorum corrumperunt.

3. Cypri fortium ejus ignitis, viri exercitus in coecinēs: ignea labenā currū in die preparationis ejus, et agitatores consopiti sunt.

4. In itineribus conturbati sunt: quadrigae colliscent in plateas; aspectus eorum quasi lampades, quasi fulgura discurrentia.

5. Recordabunt fortium suorum, ruent in itineribus suis: velociter ascendent muros ejus, et preparabunt mithracum.

6. Porta fortiorum aperita sunt, et templum ad solam diruntur.

7. Et miles captivus abducens est, et ancilla ejus ministrabunt gementes et columbae, membranantes in cordibus suis.

8. Et Ninive quasi piscina aquarum aqua ejus: ipsi vero furentur: state: state: et non est qui revertatur.

9. Diripe argentum, diripe aurum: et non est finis dividarum ex omnibus vasis desiderabilibus.

10. Dissipata est, et seissa, et dilacerata: et cor tabescens, et dissolutio genitorum: et defectio in cunctis rebus: et facies omnium eorum sicut nigredo oliae.

11. Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum: ad quam invito leo et ingredieretur ille: catulus leonis, et non est qui exterrit?

12. Leo cepit sufficienter catulus suis, et necrit leonis sois: et implevit præda speluncas suas, et cubile subi rapha.

13. Ecce ego ad te dicit Dominus exercitum: et succedam usque ad fumum quadrigas tuas, et leonios tuos: comedes gladius: et exterminabo de terra predam tuam: et non audies ultra vox numerorum tuorum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.— ASCENDIT QUI DISPERGAT CORAM TE. Pergit propheta Iudah alloqui, ad quem postretra super-

ecdem secutus est, auditus ejus eadis farrā. Docet enim Tobias 1, 22, Sennacheribum quinto et quadragesimo, vel etiam, ut fert Gracchus, quinto et quinquagesimo die, postquam Ninive redit, fuisse trucidatum. His si addas tempus in ipso redditu insumptum, ac deinde illud, quo ejus eadis rumor Ninive Hierosolymam venit, magis quam duorum mensuum spatium fluxisse intelliges. Ad veterum Hierosolymorum morem aliquid videtur propheta posse: scilicet in montibus exploratores, cum vel provincia tumultibus astaret, vel de gravissimis rebus ageretur; ut ignis bus, aliisque signis, de quibus convenienter fuerat, hostium invasiones, aut ea, quorum causa nonnisi fuerat, quām citissimō munitarent.

CHAPITRE II.

1. Voici celui qui doit renverser vos murailles à vos yeux, et vous assiéger de toutes parts. Mettez des sentinelles sur les chemins; prenez les armes; rassemblez toutes vos forces.

2. Car le Seigneur a puni l'insolence de Jacob et d'Israël lorsque les ennemis les ont pillés, qu'ils ont dispersés, et qu'ils ont gâté les rejetons d'une vigne si fertile.

3. Le bouclier de ses braves jeté des flammes de feu; ses guerriers sont couverts de pourpre: ses charriots armés étincelant lorsqu'ils marchent au combat; ceux qui les conduisent sont furieux comme des gens ivres.

4. Les chemins sont pleins de trouble et de tumulte; les charriots se heurtent dans les places; les yeux des soldats sont comme des lampes ardentes, comme des foudres sinuées.

5. L'ennemi fera marcher ses plus vaillants hommes: ils iront à l'attaque avec une course précipitée; ils se hâteront de monter sur la muraille, et ils prépareront des machines sur lesquelles ils seront à couvert.

6. Enfin les portes de Ninive sont ouvertes par l'inondation des fleuves, son temple est détruit jusqu'à ses fondements.

7. Tous ses gens de guerre sont pris et enlevés: ses femmes sont emmenées captives, néanmoins comme des colombeaux, et dévorant leurs plumes au fond de leur cœur.

8. Ninive est convertie d'eau, comme un grand étang: ses citoyens prennent la fuite. Elle crie: Au combat, au combat; mais personne ne retourne.

9. Pilez l'argent, pilez l'or: ses richesses sont infinies; ses vases et ses meubles précieux sont inépuisables.